
UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

    
Số:         /QĐ-STNMT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

           Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2024 

  
                                        QUYẾT ĐỊNH  

 

Về việc Ban hành Quy chế thực hiện tiết kiệm trong sử dụng điện 

 của Sở Tài nguyên và Môi trường Tuyên Quang 

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật số 50/2010/QH12 ngày 17/6/2010 về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025 và các năm tiếp theo; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT-BTC-BCT ngày 01/6/2009 

của Bộ Tài chính - Bộ Công Thương về việc hướng dẫn tiết kiệm điện trong cơ 

quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 27/11/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 

2020 – 2025 và các năm tiếp theo; 

Căn cứ Quyết định số 03//QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Chánh văn phòng Sở. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thực hiện tiết kiệm 

trong sử dụng điện của Sở Tài nguyên và Môi trường Tuyên Quang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các Ông (bà): Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở và cán bộ công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Các đ/c Phó giám đốc Sở; 

- Như điều 2; (thực hiện) 

- Lưu: VT, QLNL. 

 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Phạm Mạnh Duyệt 

 

 



2 

 

UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

    
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

                                           QUY CHẾ 
 

Về việc thực hiện tiết kiệm trong sử dụng điện  

của Sở Tài nguyên và Môi trường Tuyên Quang 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-TNMT ngày       /8/2024 

của Sở Tài nguyên và Môi trường) 

 

 

CHƯƠNG I 

 Quy định chung 
 

Điều 1. Quy chế này quy định trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện tiết 

kiệm trong sử dụng điện tại nơi làm việc và hướng dẫn cụ thể các biện pháp tiết 

kiệm. 

Điều 2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên 

và Môi trường phải có trách nhiệm bảo quản, sử dụng các thiết bị dùng điện 

được trang bị cho cá nhân và phục vụ cho hoạt động chung của cơ quan, đơn 

vị một cách hiệu quả và tiết kiệm. 
 

CHƯƠNG II 

Quy định cụ thể về thực hiện tiết kiệm trong sử dụng điện 
 

Điều 3. Phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện nghiêm các quy định sau: 

1. Tắt tất cả các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và 

cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị dùng điện khi hết giờ làm 

việc (không để thiết bị ở trạng thái chờ: máy vi tính, photo, điều hòa nhiệt độ,...) 

 2. Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi 

số người làm việc trong phòng giảm. Sử dụng hợp lý hệ thống điện chiếu sáng 

chung khu vực hành lang, sân trước, sau, đèn trang trí và nhà xe của cơ quan. 

 3. Sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và để chế độ làm mát từ 

25oC trở lên. Định kỳ hàng năm tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng điều hòa nhằm 

đảm bảo tối đa công suất làm mát, tránh tổn thất điện năng. Dùng quạt thay điều 

hòa khi thời tiết không quá nóng. 

 4. Trong quá trình sửa chữa, thay thế thiết bị điện, phải sử dụng các thiết 

bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng. Triển khai thay thế các các bóng 

huỳnh quang thông thường hiệu suất thấp T10, đèn sợi đốt (đèn tròn) bằng bóng 

đèn huỳnh quang hiệu suất cao T8, T5, đèn led. Không mua sắm, thay thế mới 

đèn sợi đốt (đèn tròn). 



3 

 

5. Nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025. 

Hàng năm đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện kiệm điện, phấn đấu tiết 

kiệm 5,0% tổng lượng điện tiêu thụ năm N so với năm N-1.  

 6. Phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao 

động thực hiện tiết kiệm điện ở cơ quan và gia đình. Tăng cường công tác kiểm 

tra của Ban thanh tra nhân dân trong việc thực hiện nội quy và các quy định hiện 

hành về tiết kiệm điện. Đưa nội dung sử dụng điện tiết kiệm vào chỉ tiêu đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen 

thưởng hàng năm.  

Điều 4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở kiểm tra, rà soát thay các thiết bị 

dùng điện đã cũ, hỏng gây hao tốn điện bằng thiết bị có dán nhãn tiết kiệm năng 

lượng; thiết kế, lắp đặt thêm một số công tắc riêng cho đèn chiếu sáng. 

Điều 5. Kinh phí tiết kiệm do sử dụng điện tiết kiệm được sử dụng chi 

cho đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. 
 

CHƯƠNG III 

Tổ chức thực hiện 

Điều 6. Quy chế này được phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

Điều 7. Giao cho Văn phòng Sở: 

1. Hàng tháng tổng hợp tình hình sử dụng điện của Sở và các đơn vị trực 

thuộc báo cáo Lãnh đạo Sở. 

2. Phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện tiết kiệm trong sử dụng điện của các phòng, các đơn vị thuộc Sở. 

Kịp thời báo cáo, phản ảnh với Lãnh đạo Sở về cá nhân, tập thể không chấp 

hành quy định tại Điều 3 Quy định này. 

 

 


		2024-08-17T10:30:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700


		2024-08-19T07:34:25+0700




